PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2025

Dispõe sobre a criação, no âmbito da Câmara Municipal de Araxá, da Frente Parlamentar em Apoio aos Cursinhos Comunitários e Populares para Cursos Técnicos e Universidades e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Araxá resolve:
Art. 1º Fica criada, no âmbito da Câmara Municipal de Araxá, a Frente Parlamentar em Apoio aos Cursinhos Comunitários e Populares para Cursos Técnicos e Universidades.
Art. 2º A Frente Parlamentar terá caráter suprapartidário, sendo facultada a participação de todos(as) os(as) Vereadores(as) desta Casa Legislativa, mediante adesão formal.

Parágrafo único. Além dos(as) parlamentares, poderão participar, como membros colaboradores, trabalhadores(as) da educação pública, educadores(as) populares, técnicos(as), representantes de entidades estudantis, estudantes de cursinhos populares, representantes de entidades sindicais e demais atores sociais envolvidos com os objetivos de fortalecimento da política educacional e de apoio a cursinhos comunitários e populares no município.

Art. 3º Os trabalhos da Frente Parlamentar serão coordenados por um(a) Presidente, um(a) Vice-Presidente e um(a) Secretário(a), escolhidos mediante aprovação da maioria absoluta dos seus integrantes.

Art. 4º As reuniões da Frente Parlamentar serão públicas, realizadas periodicamente, nas datas e nos locais definidos por seus membros.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Guilherme Gotelip Neto, em 19 de agosto de 2025.
Jales Andre dos Santos Vereador
Partido dos trabalhadores Câmara Municipal de Araxá

JUSTIFICATIVA
A criação da Frente Parlamentar em Apoio aos Cursinhos Comunitários e Populares para Cursos Técnicos e Universidades no âmbito da Câmara Municipal de Araxá visa promover debates, acompanhar políticas públicas e propor iniciativas que ampliem o acesso de jovens e adultos ao ensino superior e à educação técnica de qualidade.
De acordo com a Lei Orgânica do Município, é objetivo prioritário assegurar assistência aos segmentos mais carentes da sociedade local, especialmente em ensino, alimentação e transporte (art. 4º, IV), estimular e difundir o ensino e a cultura (art. 4º, V) e proporcionar meios de acesso à educação e ao ensino (art. 18, IX).

Apesar dos avanços, ainda há uma disparidade significativa no acesso ao ensino superior entre alunos oriundos de escolas públicas e da rede privada, sendo que os primeiros enfrentam mais barreiras financeiras, estruturais e pedagógicas. Em Araxá, muitos estudantes não dispõem de recursos para custear cursinhos particulares, ficando em desvantagem nos vestibulares e exames como o ENEM.

Os cursinhos populares têm papel fundamental na democratização do acesso à educação superior, oferecendo aulas gratuitas, material didático, atividades culturais e apoio psicopedagógico, muitas vezes de forma voluntária e com recursos limitados.

A Frente Parlamentar permitirá a articulação entre legisladores, sociedade civil, educadores e estudantes para:

· identificar e propor políticas públicas de fomento aos cursinhos populares;
· buscar parcerias e fontes de financiamento;
· assegurar condições estruturais e pedagógicas adequadas ao funcionamento dessas iniciativas;

· promover a integração dos cursinhos com universidades, institutos federais e escolas públicas locais.

Ao criar este espaço institucional de diálogo e cooperação, a Câmara Municipal reafirma seu compromisso com a igualdade de oportunidades, o fortalecimento da educação pública e a redução das desigualdades sociais, econômicas e educacionais.

Plenário Guilherme Gotelip Neto, em 19 de agosto de 2025
Jales Andre dos Santos Vereador
Partido dos trabalhadores Câmara Municipal de Araxá

[image: image1.jpg]